



Conseil d'Administration
du 12 juin 2025

2024

BILAN

COMPTE DE RESULTAT

ANNEXES

FONDATION
LES AMIS DE L'ARCHE

BILAN				
BILAN ACTIF				
POSTES	EXERCICE 2024			EXERCICE 2023
	Brut	Amo./Prov.	Net	
I ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles	48 537	48 537	0	0
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	48 537	48 537	0	0
Immobilisations incorporelles en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
Immobilisations corporelles	11 385 696	5 507 594	5 878 102	6 152 388
Terrains	562 246	5 218	557 027	557 369
Constructions	10 424 738	5 500 116	4 924 622	5 198 340
Autres immobilisations corporelles	3 556	2 259	1 297	1 523
Immobilisations corporelles en cours	395 156	0	395 156	395 156
Avances et acomptes	0	0	0	0
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	4 537 654	0	4 537 654	3 676 699
Immobilisations financières	874 455	0	874 455	574 455
Participations et créances rattachées	274 400	0	274 400	274 400
Autres titres immobilisés	55	0	55	55
Prêts	600 000	0	600 000	300 000
Autres	0	0	0	0
TOTAL I	16 846 342	5 556 131	11 290 211	10 403 542
II ACTIF CIRCULANT				
Stock de fournitures administratives	0	0	0	0
Créances	4 207 833	0	4 207 833	6 341 174
Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 575	0	1 575	1 575
Créances reçues par legs ou donations	3 838 267	0	3 838 267	6 010 095
Autres créances	367 991	0	367 991	329 504
Valeurs mobilières de placement	20 928 542	0	20 928 542	20 187 919
Actions, obligations, sicav monétaires	20 928 542	0	20 928 542	20 187 919
Disponibilités	2 772 726	0	2 772 726	3 615 200
Valeurs à l'encaissement	848 695	0	848 695	945 221
Banques	319 726	0	319 726	368 426
Livret	1 602 567	0	1 602 567	2 299 333
Caisse	1 739	0	1 739	2 220
Autres comptes financiers	0	0	0	0
Charges constatées d'avance	37 083	0	37 083	45 991
Legs et donations en cours de réalisation	0	0	0	0
TOTAL II	27 946 184	0	27 946 184	30 190 283
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	44 792 526	5 556 131	39 236 395	40 593 825

FONDATION
LES AMIS DE L'ARCHE

BILAN PASSIF		
POSTES	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>	2 547 901	2 547 901
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>	160 000	160 000
<i>Réserves</i>	10 922 548	10 820 936
<i>Report à nouveau</i>	2 135 176	2 135 176
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	- 51 793	101 612
<i>Provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations</i>	310 918	398 054
TOTAL I	16 024 750	16 163 680
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>	7 493 284	8 655 823
<i>Fonds dédiés</i>	8 188 456	7 756 092
TOTAL II	15 681 739	16 411 915
<i>Provisions pour charges</i>	568 408	569 142
TOTAL III	568 408	569 142
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	420 063	522 487
<i>Emprunts et dettes financières divers</i>	306 000	305 755
<i>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</i>	230 220	167 180
<i>Dettes des legs ou donations</i>	882 637	1 030 971
<i>Autres dettes</i>	5 122 578	5 422 694
TOTAL IV	6 961 498	7 449 087
V <u>Ecart de conversion Passif</u>	0	0
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	39 236 395	40 593 825

FONDATION
LES AMIS DE L'ARCHE

COMPTE DE RÉSULTAT		
Postes	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u>		
Ventes de biens et services	150 838	120 486
Ventes de prestations de service	150 838	120 486
Produits de tiers financeurs	10 253 081	8 523 259
Ressources liées à la générosité du public		
- Dons manuels	4 851 025	5 121 624
- Mécénats	0	0
- Legs, donations et assurances-vie	5 047 656	3 115 135
Contributions financières	354 400	286 500
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	850	14 318
Utilisations des fonds dédiés	1 223 669	1 824 665
Autres produits	1 037	142
TOTAL I	11 629 476	10 482 871
<u>CHARGES D'EXPLOITATION</u>		
Autres achats et charges externes	1 956 828	1 927 450
Aides financières	8 142 229	8 336 269
Aides financières octroyées - Soutiens	3 542 615	2 630 975
Aides financières - Quotes-parts de générosité reversée	4 599 614	5 705 294
Impôts, taxes et versements assimilés	86 334	54 834
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	285 719	295 597
Reports en fonds dédiés	1 656 033	407 008
Autres charges	45 797	57 055
TOTAL II	12 172 939	11 078 214
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 543 463	- 595 343

FONDATION
LES AMIS DE L'ARCHE

<u>PRODUITS FINANCIERS</u>		
<i>De participation</i>	0	0
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>	2 712	629 470
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	103 336	116 317
<i>Reprises sur provisions et transferts de charges</i>	0	413 201
<i>Différences positives de change</i>	0	27 384
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières</i>	350 494	77 339
TOTAL III	456 543	1 263 711
<u>CHARGES FINANCIÈRES</u>		
<i>Dotations aux amortissements et aux provisions</i>	0	0
<i>Intérêts et charges assimilées</i>	22 895	19 217
<i>Différences négatives de change</i>	0	0
<i>Charges nettes sur cession de valeurs mobilières</i>	1 626	129 950
TOTAL IV	24 521	149 167
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	432 022	1 114 544
3. RÉSULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	- 111 441	519 201
<u>PRODUITS EXCEPTIONNELS</u>		
<i>Sur opérations de gestion</i>	87 387	88 166
Reprises sur provisions réglementées (amortissements La Ferme)	87 871	87 866
Reprises sur provisions	0	0
Autres produits exceptionnels	- 484	300
TOTAL V	87 387	88 166
<u>CHARGES EXCEPTIONNELLES</u>		
<i>Sur opérations de gestion</i>	27 738	505 755
Autres charges exceptionnelles	0	494 827
Charges exceptionnelles exercices antérieurs	27 738	10 928
TOTAL VI	27 738	505 755
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	59 649	- 417 589

FONDATION
LES AMIS DE L'ARCHE

TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	12 173 404	11 834 748
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI)	12 225 198	11 733 136
EXCÉDENT ou DÉFICIT	- 51 793	101 612

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Dons en nature</i>	24 446	37 953
<i>Prestations en nature</i>	36 752	233 622
TOTAL	61 198	271 575
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>	24 446	37 953
<i>Prestations en nature</i>	36 752	233 622
TOTAL	61 198	271 575

**FONDATION
LES AMIS DE L'ARCHE**

ANNEXE

EXERCICE 2024

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels et comporte des éléments d'informations complémentaires au bilan et au compte de résultat de manière à ce que l'ensemble donne une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la Fondation.

Ces informations ont été classées de façon suivante :

NOTE	01	PRINCIPES COMPTABLES MIS EN OEUVRE
NOTE	02	AFFECTATION DES ACTIFS CONSTITUTIFS DE LA DOTATION NON CONSOMPTIBLE
NOTE	03	FONDS PROPRES
NOTE	04	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
NOTE	05	ETAT DES FONDS DEDIES
NOTE	06	IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS
NOTE	07	TITRES ET PARTICIPATIONS
NOTE	08	CRÉANCES
NOTE	09	DETTES
NOTE	10	ETAT DES AIDES FINANCIERES
NOTE	11	DONS
NOTE	12	LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE
NOTE	13	CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS
NOTE	14	EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE
NOTE	15	EFFECTIF
NOTE	16	REMUNERATIONS ET HONORAIRES
NOTE	17	ENGAGEMENTS HORS BILAN
NOTE	18	COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION
NOTE	19	COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (loi n°91-772 du 7 août 1991)

PRINCIPES COMPTABLES MIS EN OEUVRE

La Fondation Les Amis de L'Arche a pour but d'apporter aux personnes handicapées accueillies par les Communautés de l'Arche et aux personnes non handicapées qui, avec elles, partagent à l'intérieur des foyers une vie de type familial, l'aide qui leur est nécessaire et qui n'est pas prise en charge par les pouvoirs publics ou la Sécurité sociale sous la forme de subvention ou d'incorporation dans le prix de journée.

Conformément à l'objet social de la Fondation les Amis de l'Arche, les missions sociales réalisées en France et à l'étranger concernent toutes des versements effectués au bénéfice d'entités de l'Arche (communautés, fédérations nationales, fédération internationale, ...), aucune action n'étant réalisée directement par la Fondation.

MISSIONS SOCIALES		Définition
Investissements (foyers et ateliers)		Construction et rénovation des foyers et des Centres d'Activités de Jour.
Prise en charge des personnes handicapées		Services aux personnes accueillies : nourriture, logement, soins, accompagnement pédagogique des personnes, non financés par des fonds publics.
Activités et lieux de vie communautaires et / ou spirituels	Activités communautaires	Activités intra-communautaires, intercommunautaires, interrégionales destinées à soutenir la vie communautaire.
	Lieux communautaires	Construction et rénovation de salles communautaires et de lieux de repos pour les assistants.
	Activités et lieux spirituels	- Constructions et rénovations de lieux de culte. - Activités spirituelles (pèlerinages, retraites, rassemblements).
Soutien au projet et animation du réseau	Soutien au projet et animation du réseau	Toutes les activités destinées à l'animation du réseau et au soutien au projet permettant de garantir la mise en œuvre du projet associatif dans ses dimensions communautaires et médico-sociales (soutien aux responsables, promotion et développement de l'Arche, développement des synergies entre les communautés et la Fédération, ...).
	Événements, rencontres internationales	Grandes rencontres et événements organisés en France ou à l'étranger.
	Chantiers (actions, études et recherche)	Actions, études et recherches destinées à approfondir et promouvoir le projet de l'Arche.
Promotion du volontariat et accompagnement des assistants	Promotion du volontariat	- Recrutement des volontaires. - Actions de communication et de promotion du volontariat.
	Accompagnement des assistants	Appui au recrutement, à l'accompagnement et à la mobilité des assistants salariés.
	Formation des assistants	Toutes les actions de formation y compris celles concernant les volontaires.
	Solidarité des assistants	Aides personnalisées aux assistants.
Soutien technique	Siège	Fonctionnement des structures hors communication institutionnelle.
	Communication institutionnelle	Soutien à la communication institutionnelle.
Versement dons et legs	Reversement à des communautés	Reversement des dons et legs affectés par les donateurs à des projets ou à des communautés spécifiques.
	Reversement à d'autres entités de l'Arche	Reversement des dons et legs affectés par les donateurs à des projets ou à des entités de l'Arche autres que les communautés.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE ET EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'année 2024 a été une année de réorganisation en RH pour relever les nouveaux défis avec définition de nouvelles stratégies de collecte.

L'année 2024 a été marquée par :

- Une stabilisation de la diminution de dons -3,7% vs l'année précédente (alors que 2023 vs 2022 avait été de -13,5%).
- Les libéralités ont été exceptionnelles à 5m€ (+62% vs l'année précédente). Débouchement de deux libéralités significatives reçues en 2023 : une donation 1,1m€ qui a donné lieu à un fond dédié ("MAS") avec une assignation spécifique pour des projets à l'internationale ou en France et le leg Poisson 2,8m€ (restant une partie pour 2025).
- Le résultat financier dégage une valeur significative de 0,4m€.

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général et des règlements ANC 2018-06 et 2020-08 relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les principales méthodes appliquées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur prix d'acquisition. Les biens immobiliers sont amortis par composants, conformément à la réglementation comptable en vigueur depuis le 1er janvier 2005.

Les taux et modes principaux utilisés pour l'amortissement des immobilisations corporelles sont les suivants :

Immobilisations	Taux	Mode
Site Internet	1/3	Linéaire
Logiciels	1/3	Linéaire
Terrains	0	Linéaire
Agencements et aménagements de terrains	1/50	Linéaire
Constructions, selon composants, et sans prise en compte du foncier :		
60% Structure	1/40	Linéaire
10% Toiture	1/25	Linéaire
10% Ravalement	1/25	Linéaire
10% Chauffage	1/20	Linéaire
10% Autres	1/20	Linéaire

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Les titres de participations sont évalués à leur prix d'acquisition ou de souscription.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition, ajustées au taux de change en vigueur à la clôture de l'exercice à travers un écart de conversion actif ou passif.

La plus ou moins-value constatée lors d'une opération de vente correspond à la différence entre le prix de cession des valeurs nets des frais et taxes, écart de change éventuel et le prix d'acquisition historique (méthode FIFO).

Conformément au principe de prudence, les moins-values latentes font l'objet d'une provision pour dépréciation suivant le cours au 31 décembre.

LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE

Les biens meubles ou immeubles provenant d'une succession, legs ou donation, et destinés à être cédés par la fondation, sont comptabilisés dès la date de l'acceptation par le Conseil d'Administration pour leur valeur estimée et pourra faire l'objet de réévaluation le cas échéant.

La partie des ressources constatées en produit d'exploitation au cours de l'exercice, qui n'est pas encore encaissée ou transférée à la clôture de l'exercice est comptabilisée dans une rubrique du passif dénommée "Fonds reportés liés aux legs ou donations" avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte "Reports en fonds reportés".

Au fur et à mesure des encaissements et décaissements liés à la cession de ces biens, les produits perçus sont inscrits en résultat ainsi que les charges de fonctionnement correspondantes. Les biens provenant de legs et donations destinés à être conservés par la fondation sont enregistrés à l'actif, en contrepartie d'un compte de produits.

Les biens provenant de legs et donations destinés à être conservés sont enregistrés à l'actif, en contrepartie d'un compte de produits ou de fonds propres s'ils sont destinés à renforcer les fonds propres ou en vertu d'une décision du Conseil d'Administration.

FONDS DÉDIÉS

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent à la clôture de l'exercice :

- soit la partie des ressources affectées par la volonté des donateurs à des projets particuliers et définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard ;
- soit la partie des ressources identifiées par le Conseil d'Administration comme devant être isolées dans leur gestion.

La partie de ces ressources "Dons manuels, legs et donations" enregistrées en produits, non employée en fin d'exercice et qui sera reversée aux associations lors de la réalisation des projets, est inscrite dans le compte de tiers "Fonds dédiés", en contrepartie d'un compte de charges "Engagements à réaliser" sur legs et donations ou sur dons manuels, inscrit au compte de résultat dans la rubrique "Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées".

Des intérêts sont calculés sur le montant des fonds dédiés n'ayant pas fait l'objet de prélèvements au cours de l'exercice sur la base du solde d'ouverture. Ils sont inscrits sur le compte de "Fonds dédiés", en contrepartie d'un compte de charges "Engagements à réaliser" sur legs et donations ou sur dons manuels.

Les dons manuels affectés à reverser en fin d'exercice sont enregistrés au compte "Charges à payer" et sont inscrits dans la rubrique "Autres dettes" au passif.

AFFECTATION DES ACTIFS CONSTITUTIFS DE LA DOTATION NON CONSOMPTIBLE

La dotation de la Fondation Les Amis de L'Arche comprend les biens suivants :

1. le domaine d'Ecorchebeuf situé sur le territoire des communes d'Anneville-sur-Scie, Tourville-sur-Arques et Crosville-sur-Scie (Seine-Maritime) d'une valeur de 9 millions de francs environ,
2. des immeubles sis à Trosly-Breuil et Villers-Saint-Paul (Oise) d'une valeur de 1,5 millions de francs environ

que l'Assemblée générale de la S I P S A a décidé, par une résolution en date du 8 octobre 1981, de céder à la Fondation, en vue de sa reconnaissance d'utilité publique.

Elle est accrue du produit des libéralités autorisées, sans affectation spéciale, ainsi que du dixième de l'excédent des ressources annuelles.

FONDATION
LES AMIS DE L'ARCHE

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise	2 547 901							2 547 901
Fonds propres avec droit de reprise	160 000							160 000
Réserves	10 820 936	101 612	101 612					10 922 548
<i>Réserves libres</i>	10 820 936	101 612	101 612					10 922 548
Report à nouveau	2 135 176		0					2 135 176
Excédent ou déficit de l'exercice	101 612	-101 612	-101 612			51 793	51 793	-51 793
Situation nette	15 765 626	0	0	0	0	51 793	51 793	15 713 832
Provisions réglementées	398 054					87 137	87 137	310 918
TOTAL	16 163 680	0	0	0	0	138 930	138 930	16 024 750

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Provisions pour risques et charges	Montant au début de l'exercice	Augmentation dotations de l'exercice	Diminution reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provision pour apport associatif <i>Apport du domaine d'Ecorchebeuf</i>	569 142		734	568 408
TOTAUX	569 142	0	734	568 408

La provision pour apport associatif est ajustée au montant de la Valeur Nette Comptable du domaine d'Ecorchebeuf, c'est-à-dire le château et ses dépendances et les terres agricoles environnantes.

ÉTAT DES FONDS DÉDIÉS

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	0					0	0
Contributions financières d'autres organismes	89 790	0	89 790	0	0	0	0
Templeton	89 790		89 790			0	0
Ressources liées à la générosité du public	7 666 302	1 656 033	1 133 879	10 000	0	8 188 455	2 557 873
- Dons manuels	1 010 832	426 773	184 698	10 000	0	1 252 907	758 431
Activités spirituelles et théologiques	65 445	1 309				66 754	66 754
Afrique	77 499	1 550				79 049	79 049
Communautés françaises	115 663	2 313				117 976	117 976
La Ferme	78 212	1 564				79 776	79 776
L'Arche en Haute-Savoie	25 308		25 308			0	0
Projet de l'Arche à Orléans	283 710	85 443				369 153	369 153
Projet de l'Arche au Havre	138 733	142 623	33 149			248 207	0
Projet de L'Arche à Angers	18 437	12 069				30 506	30 506
Projet de L'Arche à Nogent-sur-Marne	140 565	225	86 640		-53 925	225	0
Projet de L'Arche à Toulon	14 919	298				15 217	15 217
Assistants retraités	10 000		10 000	10 000		0	0
Projet de L'Arche à la Réunion	0	2 250				2 250	0
Arts scéniques	28 901	700	29 601			0	0
Mission jeunes	0	1 500				1 500	0
Fondation de nouvelles communautés	13 440	174 929			53 925	242 294	0
- Mécénats	0	0	0	0	0	0	0
- Legs, donations et assurances-vie	6 655 470	1 229 260	949 181	0	0	6 935 548	1 799 442
Assistants retraités	48 876		6 270			42 606	42 606
Fonds AD	3 642 474		14 400			3 628 074	0
Fonds LG	468 537	9 371				477 908	477 908
Fonds MG	350 607		20 000			330 607	0
Fonds MAS	0	1 140 474	503 900			636 574	0
La Ferme	957 143	19 143				976 286	976 286
L'Arche à Marseille	68 786		68 786			0	0
L'Arche Internationale	155 581		155 581			0	0
L'Arche à Paris	0	54 338				54 338	0
L'Arche Le Sénevé	296 709	5 934				302 643	302 643
FD PHF - BA	666 757		180 244			486 513	0
Total	7 756 092	1 656 033	1 223 669	10 000	0	8 188 456	2 557 873

IMMOBILISATIONS					AMORTISSEMENTS & PROVISIONS			
Rubriques et postes	Valeur brute au 31/12/2023	Augmentations	Diminutions	Valeur brute au 31/12/2024	Cumulés au 31/12/2023	Augmentations	Diminutions	Cumulés au 31/12/2024
Immobilisations incorporelles	75 269	0	26 732	48 537	75 269	0	26 732	48 538
Site Internet	7 056		7 056	0	7 056		7 056	0
Logiciels	68 213		19 676	48 537	68 213		19 676	48 538
Immobilisations corporelles	11 382 099	3 596	0	11 385 696	5 229 712	277 882	0	5 507 594
Terrains	562 246			562 246	4 877	341		5 218
Constructions	10 421 142	3 596		10 424 739	5 222 802	277 315		5 500 116
Autres immobilisations corporelles	3 556			3 556	2 033	226		2 259
Immobilisations corporelles en cours	395 156			395 156	0			0
Biens reçus en legs ou donations destinés à être cédés	3 676 699	1 258 956	398 000	4 537 654	0	0	0	0
Immobilisations financières	574 455	300 000	0	874 455	0	0	0	0
Participations et créances rattachées	274 400			274 400				
Autres titres immobilisés	55			55				
Prêts	300 000	300 000		600 000				
TOTAL GÉNÉRAL	15 708 522	1 562 552	424 732	16 846 342	5 304 981	277 882	26 732	5 556 131

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Augmentations :
NEANT

Diminutions :
7 056 € Site Internet
19 676 € Anciens logiciels

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Augmentations :
3 596 € Travaux Rue Copreaux

Diminutions :
NEANT

BIENS RECUS EN LEGS OU DONATIONS
DESTINES A ETRE CEDES

Augmentations :
1 258 956 € Immeubles reçus en legs

Diminutions :
398 000 € Vente d'immeubles

IMMOBILISATIONS
FINANCIÈRES

Augmentations :
300 000 € Prêt Fédératio

Diminutions :
NEANT

TABLEAU DES PARTICIPATIONS

Participations	Capital	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue	Valeur comptable des titres détenus	Prêts et avances consentis non remboursés	Montant des cautions et avals donnés	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes comptabilisés au cours de l'exercice
SCI les Demeures	274 500	720 053	99%	274 000	Néant	Néant	31 386	1 940	Néant

ETAT DES CREANCES AU 31/12/2024

Créances et régularisations	Montant brut	Liquidité de l'actif		2023
		Échéances à moins d'un an	Échéances à plus d'un an	
<u>Créances clients, usagers et comptes rattachés</u>	1 575	1 575		0
<i>Clients :</i> Ventes de biens ou de prestations de services	1 575	1 575		0
<u>Créances reçues par legs ou donations</u>	3 838 267	3 838 267		6 010 095
<u>Autres créances</u>	367 991	367 991		329 504
<i>Fournisseurs & Débiteurs divers</i>				
Acomptes sur achats biens ou de prestations de services	680	680		4 758
Débiteurs divers	16 687	16 687		4 497
<i>Divers</i>				
Comptes courants	297 848	297 848		315 208
Dons à recevoir	52 776	52 776		5 040
TOTAL CRÉANCES	4 207 833	4 207 833	0	6 339 599

DETTES AU 31/12/2024					
Dettes et régularisations	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif			2023
		à moins d'un an	à plus d'un an	à plus de cinq ans	
<u>EMPRUNTS ET DETTES</u>					
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	420 063	95 014	325 049		522 487
Emprunt CM rue Copreaux	419 769	94 720	325 049		522 115
Intérêts courus à payer	293	293	0	471 493	372
<i>Emprunts et dettes financières divers</i>	306 000	6 000	300 000		305 755
Prêt Réseau Arche	300 000		300 000		300 000
Dépôt de garantie	6 000	6 000			5 755
<u>DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS</u>	230 220	230 220			167 180
<i>Fournisseurs</i>					
Achats de biens ou de prestations de services	156 293	156 293			137 180
Factures non parvenues	73 928	73 928			30 000
<u>DETTES DES LEGS ET DONATIONS</u>	882 637	882 637			1 030 971
<u>AUTRES DETTES</u>	5 122 578	1 654 498	2 996 587	471 493	5 422 694
<i>Divers - Charges à payer</i>					
Comptes courants	471 493			471 493	471 493
Aides financières	2 996 587		2 996 587		2 903 507
Solde à verser collecte de fonds	1 649 976	1 649 976			2 045 485
Impôts, taxes et versements assimilés	11	11			520
Divers Créditeurs	4 511	4 511			1 690
TOTAL DETTES	6 961 498	2 868 370	3 621 636	471 493	7 449 087

ETAT DES AIDES FINANCIERES

Aides financières octroyées - Soutiens	2024	2023	Variation
Fédération et communautés françaises	2 698 600	1 159 181	1 539 419
Arche International et communautés étrangères	844 015	1 471 794	-627 779
Total	3 542 615	2 630 975	911 640

Aides financières - QP de GP reversée	2024	2023	Variation
Dons	2 952 017	3 159 370	-207 353
Libéralités	467 283	997 374	-530 091
Fonds dédiés issus de contributions financières	89 790	15 000	74 790
Fonds dédiés issus de la générosité du public	1 133 879	1 533 549	-399 670
Total	4 642 969	5 705 293	-1 062 324

Total Aides financières	8 185 584	8 336 268	-150 684
--------------------------------	------------------	------------------	-----------------

Le montant des soutiens votés en 2024 est de 4 128 425 euros, comptabilisés en aides financières octroyées au compte de résultat. Les annulations et régularisations se sont élevées à - 585 810 euros, portant les soutiens nets des annulations et régularisations à 3 542 615 euros.

Le solde des soutiens à verser enregistré en dettes « Aides financières » au passif au 31 décembre 2024 s'élève à 2 996 587 euros (soit une augmentation nette de 93 080 euros par rapport au 31 décembre 2023).

COLLECTE DE DONS

Collecte	2024		2023	
Dons manuels non affectés	1 843 578	35%	2 024 668	37%
Dons manuels affectés*	3 007 447	58%	3 096 956	57%
Contributions Financières affectées	354 400	7%	286 500	5%
Mécénat affecté	0	0%	0	0%
Total	5 205 425	100%	5 408 124	100%

* Sont compris dans les dons affectés les cotisations des associations qui sont versées directement à la Fondation.

Legs, donations et assurances-vie

Produits	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	423 466
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	3 529 328
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	732 323
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	4 143 025
Total	8 828 142
Charges	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-800 000
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	-2 980 486
Total	-3 780 486
SOLDE DE LA RUBRIQUE	5 047 656
Charges et produits issus de la gestion courante	-82 512
Solde des libéralités	4 965 144

CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS	2024	2023
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
<i>Sur opérations de gestion</i>		
Reprises sur provisions réglementées <i>Amortissements La Ferme & Ecorchebeuf</i>	87 871	87 866
Produits sur exercices antérieurs	- 484	300
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
<i>Sur opérations de gestion</i>		
Dépréciation immeuble de Nantes		494 827
Charges sur exercices antérieurs	27 738	10 928
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL		
	59 649	- 417 589

ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Les contributions volontaires en nature (CVN) sont enregistrées dans le respect des dispositions du règlement ANC 2018-06.

Les CVN sont les actes par lesquels une personne physique fournit à titre gratuit à la Fondation un travail, des biens ou des services.

Ne sont recensées que les heures de présence effectives, sans tenir compte des heures de préparation.

Les dons en nature et les prestations en nature (mécénat de compétences) sont valorisés par le donateur.

Les heures de présence des administrateurs en Conseil d'Administration ne sont pas considérées comme des contributions volontaires.

Les heures effectives des bénévoles collecte ne sont pas valorisées, étant non significatives pour la Fondation.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		Montant
<u>Dons en nature</u>		
Matériel reçu		24 446 €
<u>Prestations en nature</u>		
Mécénat de compétences		36 752 €
TOTAL GÉNÉRAL		61 198 €

Le matériel reçu et le mécénat de compétences sont des contributions à destination d'entité membres de L'Arche.

Le mécénat de compétences est passé de 233 k€ en 2023 à 36 k€. En effet, il y avait eu plusieurs mécénat de compétences exceptionnels de respectivement 150 k€ et 56 k€ en 2023.

EFFECTIF		
SERVICES	Effectif	
	2024	2023
Direction et administratif	1,76	1,85
Collecte de fonds	10,91	9,12
Comptabilité	1,36	0,00
IT	0,10	0,10
TOTAL	14,13	11,07

Le personnel est mis à disposition par la Fédération de l'Arche en France. Le montant total facturé au titre de l'exercice 2024 s'élève à 990 724 euros.

ENGAGEMENTS HORS BILAN

Autres engagements donnés			
Bénéficiaire	Nature	Date d'effet de péremption	Montant au 31/12/2024
Crédit Mutuel	Inscription d'un privilège de prêteur de deniers	05/12/2029	419 769
Crédit Mutuel de Dieppe	Caution solidaire et indivisible de L'Arche d'Ecorchebeuf	05/12/2038	800 000

COMPTES DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)

A - Produits et charges par origine et destination	2024		2023	
	Total	dont générosité du public	Total	dont générosité du public
Produits par origine				
1- Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	4 851 025	4 851 025	5 121 624	5 121 624
- Legs, donations et assurance-vie*	5 047 656	5 047 656	3 115 135	3 115 135
- Mécénat	0	0	0	0
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	456 543	456 543	904 647	904 647
2- Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	354 400		286 500	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	151 875		81 108	
3- Subventions et autres concours publics				
4- Reprises sur provisions et dépréciations	88 237	88 237	501 067	501 067
5- Utilisations des fonds dédiés antérieurs	1 223 669	1 133 879	1 824 665	1 816 261
Total	12 173 405	11 577 340	11 834 747	11 458 735
Charges par destination				
1- Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	106 925	106 925	92 292	92 292
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	6 618 341	6 528 551	6 715 650	6 348 042
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	1 527 888	1 527 888	1 659 144	1 659 144
2- Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 495 230	1 495 230	1 173 946	1 173 946
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	0			
3- Frais de fonctionnement	820 782	820 782	1 190 267	1 190 267
4- Dotation aux provisions et dépréciations	0	0	494 827	494 827
5- Impôt sur les bénéfices	0			
6- Reports en fonds dédiés de l'exercice	1 656 033	1 656 033	407 008	407 008
Total	12 225 199	12 135 408	11 733 135	11 365 527
Excédent ou déficit	-51 793	-558 068	101 612	93 208

B - Contributions volontaires en nature	2024		2023	
	Total	dont générosité du public	Total	dont générosité du public
Produits par origine				
1- Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature	36 752	36 752	37 953	37 953
Dons en nature	24 446	24 446	233 622	233 622
2- Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
3- Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	61 198	61 198	271 575	271 575
Charges par destination				
1- Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	61 198	61 198	271 575	271 575
Réalisées à l'étranger				
2- Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3- Contributions volontaires au fonctionnement				
Total	61 198	61 198	271 575	271 575

* Le montant des legs, donations et assurances-vie est net des charges afférentes à ce poste.

COMPTES D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC (CER)

Emplois par destination	2024	2023	Ressources par origine	2024	2023
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
1- Missions sociales	8 163 363	8 099 478	1- Ressources liées à la générosité du public	10 355 224	9 141 406
1.1 Réalisées en France	6 635 476	6 440 334	1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	106 925	92 292	1.2 Dons, legs et mécénat	9 898 681	8 236 759
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	6 528 551	6 348 042	- Dons manuels	4 851 025	5 121 624
1.2 Réalisées à l'étranger	1 527 888	1 659 144	- Legs, donations et assurances-vie	5 047 656	3 115 135
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	0	0
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	1 527 888	1 659 144	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	456 543	904 647
2- Frais de recherche de fonds	1 495 230	1 173 946			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 495 230	1 173 946			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3- Frais de fonctionnement	820 782	1 190 267			
Total des emplois	10 479 376	10 463 691	Total des ressources	10 355 224	9 141 406
4- Dotations aux provisions et dépréciations	0	494 827	2- Reprises sur provisions et dépréciations	88 237	501 067
5- Reports en fonds dédiés de l'exercice	1 656 033	407 008	3- Utilisations des fonds dédiés antérieurs	1 133 879	1 816 261
Excédent de la générosité du public de l'exercice		93 208	Déficit de la générosité du public de l'exercice	558 068	
Total	12 135 408	11 458 735	Total	12 135 408	11 458 735
			Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice	14 796 798	14 367 779
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	-558 068	93 208
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	282 122	335 810
			Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice	14 520 852	14 796 798

Contributions volontaires en nature	2024	2023		2024	2023
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
1- Contributions volontaires aux missions sociales	61 198	271 575	1- Contributions volontaires liées à la générosité du public	61 198	271 575
Réalisées en France	61 198	271 575	Bénévolat	0	0
Réalisées à l'étranger	0	0	Prestations en nature	36 752	233 622
2- Contributions volontaires à la recherche de fonds	0	0	Dons en nature	24 446	37 953
3- Contributions volontaires au fonctionnement	0	0			
Total	61 198	271 575	Total	61 198	271 575

Commentaires sur le CROD (Compte de Résultat par Origine et Destination) et le CER (Compte d'Emploi des Ressources)

Les Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) et le Compte d'Emploi des Ressources (CER) ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlements ANC n°2018-06 et 2020-08 relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

- Produits (CROD)/Ressources (CER) par origine :

- o Produits liés à la générosité du public : dons manuels, legs, donations, assurances-vie, mécénat d'entreprise ;
- o Autres produits liés à la générosité du public : produits financiers, loyers des DTU, produits de gestion courante des legs, produits de gestion du patrimoine issu de la générosité du public (loyers notamment) ;
- o Contributions financières sans contrepartie : dons d'autres fondations affectées à des projets et reversés aux communautés ;
- o Autres produits non liés à la générosité du public : fermages, refacturations, droits d'auteur... ;

- Charges (CROD)/Emplois (CER) par destination :

- o Missions sociales : conformément à l'objet social de la Fondation les missions sociales réalisées en France et à l'étranger concernent majoritairement des versements effectués au bénéfice d'entités de l'Arche (communautés, Fédérations nationales et internationale).
Les actions réalisées par l'organisme correspondent aux frais de personnel pour l'accompagnement des communautés ainsi qu'aux frais divers rattachés directement aux missions sociales de la Fondation.
Les missions sociales sont financées en priorité par les ressources non issues de la générosité du public.
- o Frais de recherche de fonds : les frais d'appel à la générosité du public comprennent les charges engagées par la Fondation dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action. Il s'agit notamment des frais d'appel, de collecte et de traitement des dons, legs, donations et assurance-vie ;
- o Frais de fonctionnement : correspondent aux charges affectées à la gouvernance, communication, ressources humaines, comptabilité et gestion financière, administratif, moyens généraux et informatiques (dont amortissements annuels) ;

